Decimo, non inducit dispensationem personae supplicantis. glo. sing. in cle. si Romanus. de preb. Imol. in cl. vna. in vlti. notab. de rer. permur. Rom. sing. 419. Nic. Mil. in verbo, gratia. per clau. q. 64. Ideo rescriptum etiam motu proprio concessum excommunicato, non valet. Barr. in rub. de resc. col. 6. in cl. Item si motu proprio conferatur beneficium curatum habenti aliud, non videtur cum illo dispensatum, vt vtrunque tenere possit. cap. non potest. de praebend. in 6. nisi illa inhabilitas proueniret de iure.

Motus proprius an ius tertii tollat.

Dispensatio non inducit dispensationem motu proprio.

Motus proprius non tollit qualitates beneficii.

Non inducit dispensationem, nec personae defectum, nec inuenientis conditionem.

de iure positivo. casus sing. in l. 2. C. de crimi. sacril. Rom. cons. 327. iste sunt rationes. in fin. quod reprobant communiter doct. Fallit quando apponeretur clausula, non obstante cum clausula, motu proprio. Fel. in c. constitutus. col. 3. vers. limit. 4. de refer. & supra dixi.

Motus proprius exprimi debet.

Vndecimo, non præsumuntur literæ concessæ motu proprio, nisi in eis exprimat, d. c. si motu proprio. etiã si possit probari concedentem fuisse absentem, quia tunc illæ literæ non habebunt effectus istius clausulæ, nisi fuerit in rescripto expressa, quia possibile est quod Papa moueatur ad gratiam concedendam motu proprio, etiam si petita sit, non habito respectu ad petitionem impetrantis, vt superius dictum fuit. Vnde cum istud ab animo Papæ dependeat, an hoc faciat motu proprio, vel non, ideo debet exprimi secundum Domi. in d. c. si motu no. in l. 1. C. de per. bono sublat. lib. 10. Pan. in c. fin. col. 2. de vita & honest. cler. Bal. in c. nisi. de offi. leg. Curius cons. 66. super nu. 64. Tenor tamen scripturæ perditæ potest probari per testes, vt expressè tenet Peru. in d. cap. si motu proprio. dixi in gl. literas. §. 1. supra in proximo vide quinque casus in quibus aliquid præsumitur motu proprio emanatum, licet non exprimat per las. in l. si quis iniquum. col. 2. ff. quod quis, §. iuris.

Motus proprius non ampliat gratiam.

Duodecimo, non ampliat gratiam vel vim verborum contra ius commune. glo. in cl. per literas in verbo, directas de præb. Alex. in l. quidam consulebat. col. 3. ff. de re iud. sed bene extendit quo ad contenta in gratia, sed non extrinsecus. gloss. in clem. si Romanus. de præbend. & in regula cancella. 15. in princ. Perus. in c. quamuis col. 2. in princ. de præb. in 6. Fel. in c. constitutus col. 3. de refer. Domi. cons. 104. consuetudo, vbi concludit per hanc clausulam non impediri optare volentes ratione consuetudinis, nec permutare cupientes, quod est verum sine clausula non obstante, alioqui contra. vt superius in 44. effectu diximus.

Decimotertio, potestas conferendi beneficia quæcunque, qualiacunque, vbi-
cunque motu proprio facta alicui non comprehendunt beneficia in curia vacantia. c. 2. in fin. ibi generales vel etiam speciales, sub quacunque forma verborum, & c. de præb. in 6.

& hoc firmat ibi Anc. licet Ioa. And. teneat contra. & per hæc iustificatur dictum Bal. in rub. de offi. dele. cot. u. 4. dicentis plus valere clausulam motus proprii, quam ex certa scientia.

Decimoquarto non operatur, vt creditur verbis narratiuis, etiã si motu proprio in literis sit descriptum, vt probatur infra in rub. de subl. ele. literis.

[Decimoquinto, non ea que naturalia sunt, quia sunt immutabilia. §. sed naturalia de iure nar. in Inst. & ideo non tollit verisimilitudinem eundi citius quam natura possit, vt in regu. 28. can. lmo. 8. scripsi in praxi. benefic.]

Vltimo non valebit privilegium principis motu proprio concessum, quando in lege exprimitur, quod non valeat, etiã si motu proprio esset concessum. iste est text. singularis in l. si. C. de cohortali. li. 12. quia tunc saltem requiritur clausula derogatoria. l. si quis. ff. de leg. 3. l. vna. Cod. de colla. dona. lib. 10. Corse. in verbo, privilegium. in 3. singu. Ista sunt notanda de motu proprio, quia non reperiuntur ita cumulata: & motu proprio non hæc feci, sed ad postulationem amici mei Do. Ioannis Iacqueloti Andeg. Advocati in suprema Parlamenti curia Parisi. egregii.

Postremò hæc clausula non extenditur ad insolita, vel inconsueta, quia non præsumitur de mente concedentis progressi ad id quod est insolitum, nec præsumitur quis illud velle. Bal. per illum text. in l. si de commissis. §. si seruo. ff. de lega. 3. vbi dicit quod si clericus secularis impetret præbendam, quæ non est consueta clericis secularibus assignari, licet Papa omnia possit tamen non valet impetratio, etiam si hoc faceret motu proprio, quia non videtur illius fuisse intentionis, sequitur las. in l. vna. §. 1. in 4. ff. si quis ius. dicenti non obtemper. §. l. con. conditio. §. si nummos. 3. nor. de reb. cred. §. l. re liberis. C. de coll. Carellia. cot. a. in 2. parte memor. in verb. clausula insolita. Dec. cons. 399. concol. pen. addidi multa ad gl. sing. in l. si quis sub conditione. ff. de con. inst. Hæc sunt notatu digna, quæ ex diuersis lectionibus & quasi e topiario quodam opere collegi.

non

non ad ipsius N. a vel alterius pro eo nobis super hoc oblata petitionis instantia, sed de nostra mera liberalitate discretioni vestra b per apostolica scripta mandamus, quatenus si vobis communiter vel diuinitate pro alio non scripterimus, qui simile mandatum, aut similem gratiam

discretionis tuæ, tam in mandatis apostolicis, quam in aliis rescriptis, & clausula tu frater episcopo, hodie non est in vsu. teste Prouin fol. 14. vers. Liter. apostolicæ. & quando relinquatur discretioni alicuius intelligitur secundum arbitrium boni viri, quia iudicium & discretio idem sunt. gl. in c. 2. de reg. & l. cu. p. r. ff. de iud. Bar. in extra. ad reprimendum in verbo, videbitur. quomodo in l. se. maie. crim. proceda. & plenè in l. sal. in l. si. ff. de legat. 1. & in §. in bonæ fidei. institut. de actio. Geor. Nathan. in repe. de sepe. §. non sic. in gl. defensionis. de verb. sign.

C Pro alio non scripserimus Roma. De clausula supra a. Pontifex non intendit grauari ordinariam in duobus, nisi de hoc faciat mentionem. c. mandatum. ibi. cum super receptione duorum grauari ecclesiam antedictam non fuit mentio mandatoris. de rescriptis. in c. capitulum. ibidem. col. 2. & doct. in c. pen. de re. in 6. facit gl. in l. vna. C. de mulier. & in quo loco munerat. l. 10. tamè si scripserit pro alio, tenetur ordinarius eidè providere, si habuerit collationem quinquaginta beneficiorum: vt sup. ii. prox. puer. Imò hæc verba nõ faciunt gratiam conditionalem, quia tacite insunt, & sic non requiritur conditionis purificatio. l. mudo. §. 1. ff. de iur. gl. in cl. de off. dele. Fel. in c. si. de presum. Hæc tamè clausula operatur, quia cū Papa possit de iure concedere quot gratias vult. in eadem etiam ecclesia, æquum fuit limitare gratias eius, vt nimis non præiudicetur ordinario collatori: & sic apposuit hæc clausulam, si pro alio, & c. Tamè supra ii. prox. fuit facta limitatio in hoc regno.

Aduertendū est, quod secundū mandatum nõ impeditur, etiã si in eo erat clausula si pro alio, & c. si primus neglexit: quia nõ intelligitur scriptū pro eo, qui facit contrarium eius quod scriptū est. Im. & Card. in d. mandatis. Et pactū nõ videtur fore scriptum pro eo, qui venit contra pactū. l. qui fidem ff. de transact. l. cu. pater. §. liberis. de leg. 2. Bal. & Sal. in l. cu. proponas. 2. de pact. facit gl. in c. sinistra. de reg. iur. in 6. faciunt verba sequentiã videlicet, qui simile mandatum prosequatur. at hic non prosequitur ergo, & c.

[Ideo si secundus presentauerit mandatum, & post mensem vacauerit beneficiū

BBbbb

Littera ad beneficia pro alio sine mandato impetratur & committitur.

Possessio beneficii sine mandato non acquiritur.

Discretio, circumscriptio, & terminas quando Patriarcha solent.

A Vel alterius pro eo Et sic ad petitionem alterius potest impetrari pro alio mandatum apostolicum, & alia littera ad beneficia, etiã sine speciali concessione & mandato, secus ad lites. gl. sing. in c. ad aures. de rescriptis. in c. nõ nulli. in fi. & ibi gl. quas sequit. ibidè Pan. & alii. & Bar. in tract. de prescriptis. Card. in q. 3. 1. part. col. 14. & in repe. c. Raynaldus. col. 18. de test. & in c. 2. de iur. R. dec. 430. in nouis. Nic. Mil. in repe. in verbo. gratia. q. 22. Corset. in sing. incip. mandatum. in 3. Et si impetratum fuerit, etiã poterit purificari sine mandato, si in mandato vel alia impetratione fuerit clausula, si idoneus, & c. vel alia similis. Ita not. in cl. vna. gl. presens. de concess. preb. & de Rota dec. 207. purificatio. in nouis. In acceptione tamen requiritur mandatum speciale. Pan. & alii in c. accedens. de preb. Card. in cons. 2. de preb. Et casus in quibus requiritur speciale mandatum, tradit Bal. melius quã alius que viderunt. in l. de his per quos agere possunt. & alie. vtra Bal. ibi requiritur speciale mandatum ad recipiendum possessionem beneficii. gl. sing. in c. si tibi absenti. in verbo. habueris. de preb. in 6. secundum Per. ibi. intellige tamen scripti in gl. speciale. rub. de elect. derogatio. vbi 47. congrui casus.

Discretioni vestre Quando Papa scribit episcopo, & aliter non episcopo solet dicere, discretioni vestre, vt hic probatur. & in c. accedens. de conuersio. contrug. & c. accedens. de priuilegiis. si vero solum episcopo, vel archiepiscopo, seu patriarche scribat, tunc solet scribere fraternitati tue. c. sane. de reg. & c. ex parte. ibidem. c. in his. de priuilegiis. vide tamen text. in contrarium in c. 2. de fidei. & super eo cogitabis. Si autem scribat Cardinali, solet dicere circumspectioni tuæ. aliis vero,

si prius nondam presentauerit, debetur hoc beneficium secundo madatario persequenti, per praedicta, & ea quae dixi in §. si sup. de coll. si vero impetret secundum madatarum, debet apponi haec clausula, etiam si tibi vel vobis pro alio de vno tantum beneficio scripserimus: ut patet in forma seq. & declarat lex regni, rub. des. mandaz. art. 1. & haec clausula habet hunc effectum, ut videlicet tollat subreptionem, non ut secundus primo preferatur. Io. An. & alii in c. pen. de prob. in 6. Ant. & lino. in ca. mandatum. c. capitulum. de res. nisi in secundo mandato fuerit apposta clausula anteferri. Fel. in c. causam. col. 5. de reser. quae in hoc regno non apponitur, ut dixi supra. ut prox. in verbo, forma.

Duo madata impetrata sine clausula si pro alio, an valeant.

Quaero quid si duo madata eiusdem datae impetrantur sine hac clausula, etiam si pro alio, &c. vtrum istorum valeat? quidam dicunt data inspicienda, & sic primum valere. c. eam te. de reser. & c. cum cui. de prob. in 6. & si eiusdem datae fuerint recurrendum est ad coniecturas. c. pen. de reser. in 6. Si tamen dirigerentur habenti collationem quinquaginta beneficiorum, tunc secundum eos vtrumque valebit, si impetratum sit vtrumque eodem die, vel sine magno interuallo, tum quia collator in duobus grauari poterat: tum etiam quia ignorantia excusare impetrantem debet. ca. gratia. de res. in 6. & ille qui impetrauit in continenti post primum, non poterat diuinare quod primum impetrasset. l. si putator ff. ad leg. Aquil. hoc etiam suadetur, quia multa valent ex incontinenti, quae non ex interuallo, utpote pactum nudum appositum in continenti iuxta contractum producit actionem, quod facit ex interuallo. l. iurifigentium. §. sed cum nulla. §. quinimo. ff. de pact. l. in bonae fidei. C. illo. Itē vim vi repellere licet confessim, non ex interuallo. l. 3. §. eum igitur ff. de vi & vi arma. & doct. in locis proximè allegari alia adducunt. Si tamen impetrans ignorare priuam impetrationem etiam ex interuallo factam, valebit secundum madatarum, per d. c. gratia. nam ignorantia probabilis impetrantis non debet ei esse damnosa. arg. a. ut circa de ele. in 6. pastoralis. de exceptio. postquam in potestate pontificis est grauare in duobus tantum, ergo hoc videtur voluisse iuxta suam conuentionem, &

propter clausulas generales in madata appostas, quae declarant eius fuisse intentionis, & rex videtur consentire insequendo conuentionem supra positam, & sic debet iudicari.

Udē dicere si in primo mandato esset clausula, etiam si pro alio, quia voluntas & potestas Papae adsunt, & abundans cautela sibi non nocet. A. restam. C. de rest. & ista verba etiam si pro alio, non imitant formam, dummodo aliae clausulae substantiales adsint, & per haec concordata non est aliqua forma data per se, nec per regularibus sed inferioris dicitur, similis forma illis conueniens datur, sic & hic, quia postquam apparet nil deesse, non potest dici contra formam, ut supra in prim. dixi. Et sic faciendi sunt tres casus pro totius materiae elucidatione.

Primus est, si Papa duo vel tria madata concesserit cum illa clausula, si pro alio non scripserimus, illi omnia valebunt, quia in §. 1. sup. de mand. attenditur grauamen, non impetratio, & si primus non prosequatur, secundus prosequi poterit, etiam secundo negligente prosequi ius suum tertius non prohibetur. doct. in c. mandatum. de res. sed primo prosequente alia madata extinguuntur, si collator non habebat collationem quinquaginta beneficiorum.

Secundus casus est, si duo vel tria madata cum hac clausula, etiam si pro alio scripserimus impetrata simul, vel sine scientia secundi madatarii fuerint, illa madata sustineri poterunt, si beneficiorum numerus duobus sufficiens fuerit, & primus secundo praeretur. c. duobus. de res. in 6. cum his quae superius dixi, quia sufficit in his mandatis quatuor esse partes, & iuxta formam censetur esse, eo quod non sunt contra, & quia voluntas Papae & potestas in eis adsunt.

Tertius est, si duo madata impetrata fuerint primum cum clausula, etiam si pro alio, & c. alterum cum clausula, si pro alio non scripserimus, neutrum valebit, quia in his voluntas Papae repugnans est, ideo illa repugnancia vitiat madatarum. l. ubi repugnancia ff. de reg. iur. facit l. seruo. de condi. indub. §.

Nec obstat d. c. mandatum, quia hoc procedit de iure, quo non erat declaratum, quot madata Papa dare posset, ideo videbatur in minus

minus granari, videlicet de vno tantū, sed quia est declaratum *sup. tit. prox.* quod duo tantū possit concedere, videtur voluisse illa cōcedere, etiā si nō apposuerit illā clausulā, etiā si pro alio, quā nīl dictū est de illa clausulā in d. tit. de mand. Apost. Et sic aliquādo mandatum non cōprehendit primū beneficium si Rom. Pont. p alio scripserat, & collator habebat collationē quinquaginta beneficiorum, sed differtur ad aliud, v. n. *gl. in c. quia sepe de preb. in 6.* vbi tradit multos casus in quib. nō debetur primo impetrati. Sed quia hic forma est posita, ideo putarē clausulā si p alio non scripserimus, vel etiā si pro alio scripserimus, esse apponendā, aliās mandatū non habet suā formam, v. *sup. dixi.* nec in hoc regno valeret, quia hæc est pars decisiva: ideo quod in hac parte omitteritur, vitiat, v. *dixi in gl. volentes sup. eod.*

clausula si pro alio. Itē si Papa scripserit hoc modo habenti collationē decem beneficiorum, si pro aliis non scripserimus, intelligitur etiā si scripserit tantū p vno, quia numerus pluralis etiā in vno verificari potest. *Bal. in d. c. mādātū. 10. And. Anb. & alii in c. quāuis. 1. de preb. li. 6. sic expresse cōsultuit las in cons. 145. beatissim. in vl. d. d. i. vol. 2. etiam in odiosis. l. 2. sed si vnus. ff. v. d. rapr. l. si quis. tunc la gl. C. ad alleg. l. uiam. m. i. est. vbi verbum iudicis verificatur in vno. facit. i. c. de cond. inferr. vbi si substitutio fuerit facta, si sine liberis decesserit, sufficit vnus, & appellatio q̄ debet interponi coram honestis personis, sufficit si interponatur coram vna honesta persona, per leg. v. perfectus. C. de anna. excep. ibi. tabellionum. i. tabellionis exponit quam sequimur Rom. & Alex. in l. de pupill. §. si quis ipsi pretori ff. de oper. nou. mun. vide que dixi in tract. nom. in q. 9. in prin. & in gl. in §. vltim. in verb. iuxta formā de coll. prag. & Barb. in el. gratie. col. 53. vers. 23. de elect. non valeret tamen in hoc regno, propter formam hic positam.*

prosequatur a, canonicatum b
& præbendam, aut dignitatem,
personatum, administrationem,
vel officium, vel strā

a *Prosequatur* Idem si iā prosequatur *Prosequi* tus est, quia præsens trahitur ad præteri. *an dicatur* tū ad præsens. *arg. ca. nam concupiscentiam. & is qui est be* *ibi gl. de const. l. nulli. C. de episc. & cler. l. si quis. neficium cō* *id quod ibi proponitur. & ibi doct. ff. de iu. secutus.* *ri/dict. omn. iud. sic exponit Albe. in l. quibus ff.* *de ver. sig. & qui consequutus est beneficiū* *dicitur prosequi, eo quod actu recipit red-* *ditus. Cald. & Barb. in c. mandatum. de reser.*

Item actualis solutio debiti plus grauatur debitorem, quā dilatio. *cap. vno de plus per.* sic dicitur plus grauari ordinarius, quādo vigore gratiæ iam prouidit mandatario, quā si non esset prouisum, quia posset interim mori impetrans, vel aliās a gratia excludi, *el. gratiæ. de reser.* quod non potest esse quando iā est ei prouisum. Et sic excluditur secundus mandatarius, si fuerit prouisum primo, quando collator non habebat nisi collationes decē beneficiorū intelligendo, v. *dixi sup. tit. prox. in gl. prosequentes,* quia non debet quis pro eadem re, duplici onere grauari. *gl. v. l. sing. in l. vna. C. de mulier. & in quo loco munera. li. 10. facit text. in l. planē. §. 1. & l. non quocunque. §. qui Caium. ff. de leg. 1.* quia Roma. Pontifex conuocando mandatum secundo, postquam primo est prouisum, veniret contra concordiam factam in titul. proximo, quando is collationem quinquaginta beneficiorum.

b *Canonicatum* Conferatis, adde *An ordo* infra positū, & quamuis hic præmittat *verborum* canonicatum, tamen non vult prius conferri *mandati sic* quam dignitas, vel personatus: sed si prius *observan-* *da.* vacet dignitas, erit mandatario prius conferenda, si primo canonicatus & præbenda vacent, conferri debent, si personatus prius vacet, prius conferetur: nec intelligas ista verba esse ordinis, alioqui frustra crearet Papa mandatarium canonicum ad effectum obtinendi dignitatem, si eam non posset habere ante canonicatum, & præbendam: & probatur infra, dum dicit, si quē, quā, vel quod post mensem, postquā præsentēs literæ præsentatæ fuerint, contigerit vacare: ergo si primō vacet canonicatus & præbenda, debetur: si primō vacet dignitas, eam mandatarius acce-

ptare potest, si officium illud habebit, præterea quando Papa peruerit ordinem, ita vult vt peruertatur. *c. decernimus. de iudic. v. bi præponit episcopū archiepiscopo: nec cõsetur apponere ordinē sine magno iurisdictione, & cõ ratione. Bal. in l. prolatis. co. 3. C. de sent. & interlo. omni non iud. dixi in verbo, ordinem. & si quis verò. supra de coll. & ordo rationis & intellectus magis debet inspici, quã verborum. l. si qui soluendo. ff. de her. inst. Bal. in l. 4. oppo. C. de his poene nom. §. ante heredis insti. de leg. ibi, sed quia inciuile esse putauimus scripturã ordinem quidē sequi, sperni autē testatoris voluntatem, sic voluntatē Papæ spernere non licet, sequendo hũc ordinem, sed de primo beneficio vacaturo providere, nec enim (dicit Iurisconsultus) ordo scripturæ spectatur, sed potius ex iure sumitur id, quod agi videatur. *l. nec enim. ff. de sol. quia hic ordo nõ est necessitatis, de quo loquitur Bart. & alii in l. 2. pen. per illum tex. ff. de vulg. & ista sunt notanda, quia super his vidi dubitari. Item non putarẽ per supradicta mandatũ vitari, licet ordo modicus claufularum peruersus, esset, & non obseruatus, cum ista non sint ordinis. Vide tamen Fel. in c. cum dilecta. de resc.**

vel alterius ecclesiã, aut aliud beneficium ecclesiasticũ, cũ cura vel sine cura (etiã si parochialis ecclesiã, vel eius perpetua vicaria, aut capella, vel perpetua capellania fuerit) ad vestrã collationẽ *a*, prouisionẽ, præsentationẽ *b*, nominationẽ, seu quãuis aliam dispositionem pertinentia *c* etiã si dignitati, personatui, administrationi, vel officio huiusmodi cura imminet *d* animarum, dummodo talis dignitas electiã non existat *e* cum creatione in canoni-

a Collationem) Siue collatio spectet iure communi, siue iure speciali. *Do. in ca. quãuis. vers. quãquam. de præb. in 6. per c. dilectus. in seruo illo tit.*

b Presentationem) Vidi mandatũ Si in mandatum patrono habenti presentationẽ dicitur *sent. decem beneficiorum, & vitra, & in eo erat omnia hoc verbum ad tuam presentationem. nõ ad collationem, seu quãuis aliam dispositionem: & fuit dubitatum an valeret, eo ten. quod hæc verba ad collationem nõ erant apposta, dixi valere, quia verba necessaria erant apposta, & superflua verba non dicuntur esse de forma, sed illa quæ sunt necessaria: nam non est verisimile, quod conditores voluerint nos grauare ad superflua exprimenda, quum ea tollant, vt in præsentia decretal. patet. & in *u. consilii. Codicis, dixi in gl. volentes supra eo.**

Si tamen in literis expectatiuis non apponerentur omnia ista verba ad vestram collationem, & c. *uxta. c. cum in illis. de præb. in 6. literæ essent de falso suspecta, & nulla fide eis adhiberetur, vt fuit iudicatum in Rota, teste Io. Staphil. in tract. expecta. de literis gratiæ & iustitiæ, in quarta forma. in fin. fol. 14. sed nihil ad nos, cum in regno nullas habeamus.*

c Pertinentia) Ergo si collatio non spectet ad episcopum, cui dirigitur mandatum, non comprehenditur sub mandato, vt potest si vacet in ecclesiã exempta cum collatio vel alia dispositio ad episcopum non pertineat, vt hic dicitur, secus si in mandato diceretur, vt in aliqua ecclesiã suæ diocesis prouideret. *gl. Pan. & alii in ca. præ illorum de præb. gl. in cle. frequens. in verbo, primi anni. de excess. præl. faci. gl. in §. item quod ratione, in verbo, in diocesis. de annatis. in prag. Pan. in cap. graue. de of. ordina. sed non valeret in hoc regno, ratione formæ omni- sã. Et intellige siue pertineat de iure communi, vel speciali. *gl. in cap. fi. de elect. in 6. Dec. conf. 128. licet in casu. col. 2. vers. etiam. in 6. etiam ratione possessionis. gl. super iure. & ibi doct. in c. querelam. de elect. sic consultuit Alex. conf. 98. visis. col. 1. in 5. vol. quia verbum, pertinere latissimè patet. l. verbum pertinere. ff. de verb. sig. & ibi dixi. gl. in c. inter dilectos. de fide instr. gl. in §. decreuit. in verbo, pertinet. de elect. in prag.**

d Im-

d. Immineat.) Et sic quando personati, dignitati, vel præbendæ est annexa parochialis ecclesiâ, nõ est necessaria ipsius expressio in impetrationib. qñ accessorie erat annexa. *Arch. per illum rex. in c. sup. eo de præb. l. 6. & hoc cognoscitur ex not. per gl. & doc. in elem. per literas. illo tit. de præb. si tamē personati cura immineat animarū, de illa est habenda mentio, & hoc est de stylo curiæ Romanæ.*

Electiva beneficii in mandatis non comprehenduntur

e. Non existat.) Hoc ponit ad tollendū dubium ratione generalitatis in mandato positæ, vt ea non obstat non cõprehendatur dignitas electiua, intellige verè, secus si eligèdo conferat. *gl. in cle. quia contingit de reli. dom. etiã sub clausula generali non cõprehenditur electio. cle. 1. de præb. dixi in §. præfatiq. ordinarij. de col. sup. & in trac. nomin. q. 8. & sic in mandato non comprehenditur dignitas verè electiua, nec aliud beneficiū simile, tū quia hic nõ mandatur de electivo prouideri: tū quia hic excipitur dignitas electiua, volens, innuere, quod dignitas debetur mandatario, nisi sit electiua, de alio beneficio electiuo nõ excipit, quia pauca sunt extra dignitates, ideo de his legem nolui facere, instar eorū quæ dicit gl. de bonis mulierib. in l. ex his. ff. de legib. sic not. in d. cle. 1. Old. cons. 146. facti tale. Fel. in c. in nostra. cor. rel. 32. de rescr. sed ratione generalitatis mandari dubitari possit: ideo excipit, vt hic. Sic debetur alia quæcunq. dignitas mandatario, etiã maior post pontificale: nam postquam de electiua excipit, de collectiua & alia concessisse videtur. *c. nome. de præfump. & exceptio in nõ exceptis firmat regulam. l. 1. ff. de reg. iur. maxime quia generaliter Papa scribit, & ita seruat.]**

Et quomodo cognoscatur quod sit generale, pulchrè declarat Pan. in c. ex parte. n. col. 2. de of. deleg. In mandatis quæ impetrantur per seculares ad regulares non vidi apponere istã clausulã, quia non exprimitur dignitas in hoc mandato, nec de ea mandatur prouideri, cū sint regulares, & in mandato dicitur de beneficio per seculares teneri solito & nõ describitur illa clausula etiam si dignitati, &c. nec illa, dummodo, &c.

& ideo super hoc vidi sæpius dubitari, sed quia forma expressa non est in illis, sed cõuenire debent cum hac forma quantum potest, non describendo tamen superflua.

Aduertendū est, quod si fuerit data potestas legato cõferendi omnia beneficia ecclesiastica, etiã si dignitates, vel personatus aut officia existant, & curã habeant animarum suorū capellanorū poterit conferre, etiam dignitates, & alia beneficia, etiã electiua, & præbendas ecclesiarū cathedraliū tū quia ista litera continent gratiã, ideo lata recipere debent interpretatione. *c. 15. c. 1. c. si quis de præb. in 6. & beneficia principū plenissimã interpretatione recipiunt. l. 2. C. de bon. vac. l. 10. c. cum dilectis. de don. tū propter dictionem omnia. c. si Romanorū. 19. d. ff. de leg. 3. sic expressè cõsuluit Cald. cons. 4. an per rub. de præb. quod intellige in hoc regno, vt declaratur in tit. de regta ad præl. not. fac.*

Notandum est, quod quando Papa taxatiuè loquitur, vt hic, etiã illa, quæ sunt expressimèda de iure, vitiant gratiã, si exprimitur, vt cõferimus, dummodo sit beneficiū in tali loco, quia Papa non tendit alio modo prouidere, secus si quid exprimat gratiã demonstrationis, & etiã conferatur. *Pan. in c. super literis. col. 7. de rescr. de Rot. decif. 35. nota quod falsa in antiq. quia hoc casu falsa demonstratio nõ vitiat. l. falsa. ff. de condi. & demonstr.*

Beneficia nomine an veniat de gnuat.

Effectus quando aliquid exprimitur taxatiuè vel declaratiuè.

Aliquando etiã solet in impetrationib. à Papa apponi hæc clausula, dummodo nõ sit dignitas maior in ecclesiã post pontificale, quæ etiã non debetur impetranti, nisi expressa fuerit. Hic tamē contra ratione generalitatis, à qua non excipitur, nisi vnus casus, quia exceptio firmat regulam in nõ exceptis. *gl. & doc. in l. ff. de reg. iur. Dy. in pro. emio reg. 6. quod est verū, si fuerit collatiua. Et quomodo cognoscatur ista maioritas, tradit Card. in cos. 30. in hac. col. 3. vers. item edare. Et de hac dictione dummodo vide Bal. in c. dudum. in 2. col. 6. nu. 27. de elect.*

Maior dignitas post pontificale an mandatario debetur.

cū vestra vel a alterius ecclesiæ, etiam si in ea statuto & privilegio expressè caueatur, quod nulli de dignitate, personatu, administra-

tionem vel officio prouideri possit, nisi cum effectu illius Ecclesie canonicus existat, canonicatum huiusmodi ecclesie cum plenitudine iuris canonici, & non obstante de certo canonicorum numero

plenitudo a
isuris cano-
nicalis, in
quibus con-
stat.

a Alterius ecclesie.) Hoc dicit propterea, ne si in alia ecclesia episcopus habeat collationem, vel presentationem, ab illa repellatur mandatarius, si in ea erat statutum, vel consuetudo, ne quis admittatur sine canonicatu ad illam dignitatem, ut supra dixi, & ista clausula non solet poni in mandatis regularium, ut infra dico in gl. conueniens, post formam literarum executorialium.

b Cum plenitudine.) Ille dicitur habere plenitudinem iuris canonici, qui habet ea que spectant ad canonicos, scilicet vocem in capitulo, stallum in choro: licet non habeat prebendam, ut Dom. & lo. Colo. in c. vlt. de concess. preb. in 6. post lo. And. ibid. & tex. in c. proposuit. illic. dicit cum plenitudine honoris canonici, & ibi idem dicit Anch. id eo clausula non obstante tollit suam obstantiam receptioni, non autem modificantiam qualiter recepti: & ideo ut si derogatum alteri statuto de voce non danda, oportet quod inseratur haec clausula. Fel. in ca. constitutus. col. vlt. de reser. Et ista assignatio stalli in choro, & loci in capitulo, fit per eum ad quem pertinet de iure, vel consuetudine c. dilectio de preb. in 6. & Card. in d. c. proposuit ubi etiam dicunt quod quando cum quis sit electus in canonicum, tamen non habebit ius ad ministrandum, antequam sibi prebenda assignetur, nisi esset consuetudo in contrarium. e. cum qui. de preb. in 6.

Prebenda
an sit ratio-
ni canonici
caus affectu.

Nec Papa hic creat canonicum simpliciter, sed ad effectum obtinendi dignitatem, ob id si fuerit negligens hic mandatarius, in vim huius canonicatus non prouidebitur ei, sicut si fuisset simpliciter creatus. ca. si clericus. de preb. in 6. nec etiam in vim creationis huius canonici est affecta prebenda, que alias esset affecta in c. si postquam. de preb. in 6. per istum text. ibi dicitur axat, & non alias erit tamen affectu beneficium primo

vacaturum per presentationem mandati factum. c. sic capitulo. de concess. preb. in 6. *c Et non obstante.)* Tollit subreptionem, que posset allegari, quando esset certus numerus canonicorum. c. consuetudo. de reser. vbi dicitur in c. dilecto. de appel. gl. vlt. in verbo, numerus. in 8. item censuit de colla. in re. cap. prag. & gratia non facta mentione de numero est nulla, & subreptitia. Nicol. Mil. in signa q. 304. gratia impetrata, & dixi sup. eo. in verbo. pro expressis, & hoc prodest etiam. Nam & si per clausulam generalem, non obstantibus consuetudinibus & statutis iuramento roboratis tollatur subreptio, non tamen recipietur ultra numerum, nisi sit adiecta ista clausula, ut expresse tradit Collecta in d. c. constitutus. col. 2. vbi etiam dicit clausulam non obstante certo numero prodest, si non erat certus numerus canonicorum, sed prebendarum: quia potest referri etiam ad numerum prebendarum cum in definitum proferatur, secundum eum.

Cum ergo haec clausula sit in parte decisa mandati, est necessaria, & sic sanctorum iudicium senatus Tholosanus, qui mandatum sine hac clausula non admisit, dicens ecclesie habenti certum numerum canonicorum: quia in hac forma si beneficiarij conferuntur canonicatus, & Papa mandata recipi, & sic recipiendo illum frangitur numerus canonicorum, ideo haec clausula est necessaria. per d. c. constitutus, & hic debet esse etiam in clausula non obstante, infra repet. per illud verbum, supra, ergo hic poni debet, & semper hoc videtur, quia papa hic conferendo canonicatum frangit numerum, ergo debet addere hic istam clausulam, nam vbi de iure requiritur certa mentio alicuius clausulae, & illa clausula non exprimitur in parte decisa, sed in parte executiva tunc non prodest impetranti, nec virtute illius expressio in parte concernente executionem positam, consequetur illud quod consequeretur, si fuisset expressa in parte gratiae decisa. tex. in cle. in fin. de preb. hoc expressum tradit Dom. conf. 86. in cau. col. 2. & ita fuit iudicatum in supremo Rotomagensi Senatu pro domino de S. Gremier. licet quando aliter (& male) intelligantur. Etiam quando

quando executor potest conferre canonicatus & praebeada, non poterit conferre, ubi erat certus numerus, nisi adsit clausula, ut docet Staphyl. in tract. de literis gratiae. in §. mand. forma. l.

ad effectum huiusmodi dignitatem, personatum, administrationem vel officium duntaxat obtinendi, & non alias, auctoritate Apostolica tenore praesentium conferimus a & de illo etiam prouidemus, si quem, quam, vel quod post b mensem post-

a Conferimus.) Et sic patet per hoc verbum, quod Papa creat canonicum ad effectum obtinendi dignitatem, & demum mandat prouidere isti mandatario de praebenda, dignitate, & aliis, de quibus in hac forma & per collationem huius canonicatus iuncto mandato affecta est praebenda primo vacans sine alio decreto. *gl. in verbo canonicatum. c. dudum. de preb. in 6. Perus. in c. si postquam noc. vlt. illo. ut. si prosequatur. ut scripsi in §. supra de collationib.*

Aliquando Papa mandat executori statim conferre canonicatum, quod poterit facere, si adsit clausula non obstante de certo canonicorum numero, ut hic c. abbas. de rescri. sed non in hoc regno. Nota tamen quod canonicatus sine vacatione conferri potest, secus in praebenda, quia canonicatus in sola spiritualitate & in iure incorporali consistit, & ideo nullum ex hoc fit praedictum aliis canonicis, nec iuribus eorum imo potius talia iura consistunt in charitate & veritate, & in quadam releuatione oneris supportandi in diuinis, & quanto in plures diuiditur onus, tanto fortius agunt, cum sint propria opera Spiritus sancti quae ad mensuram non dantur. *c. non mediocriter. & seq. de consec. dist. 5. secus in praebendis, & aliis rebus corporalibus in quibus fieret aliis praedictum, & in eis verificatur illud quod dicitur multiplicasti gentes, sed non magnificasti latitiam. Imo in c. si de preb. sicut dicebat quidam de augmento officialium.*

[Ita tamen creatio canonicatus non

proderit canonico, si dignitas non vacet, quae possit ratione mandati obtinere, nam si postea vacaret dignitas quae vult in vim nominationis habere, quae est antiquior, certe eidem non deberetur si non sit alias creatus canonicatus, per istum textum dicentem ad effectum huiusmodi dignitatem, personatum, administrationem, vel officium duntaxat, & non alias, & sic collatus canonicatus, potest quo ad mandatum, non quo ad alia, & alias vidi super hoc dubitari.]

p. Post mensem.) Ergo beneficium ante mensem, vacans, mandatario non debetur, sumendo arg. a contrario, quod est validum. *c. cum apostol. de his que sunt a prel. Et quia olim esset statutum (ut occurreret diuinae vacationi beneficiorum) quod mandatarius intra mensem teneretur acceptare, a die vacationis computandum. *cl. vna. de concess. preb. tamē quia collatores aliquando datas adulterinas faciebant ut excluderent mandatarium, ite prouisus ab ordinario, ut excluderet mandatarium quicquid poterat faciebat, ideo statutum est, ut non acceptet intra mensem, & etiam secundum quod dicitur potest fortē praesumi, simul atque mandatarius presentasset, vacare beneficium, ut mandatarius viri illius fuerit infidatus. arg. non per Bar. in l. post contractum. ff. de don. Tamen contrarium dicerem quia in dubio non debet praesumi delictum. l. merito. ff. pro soc. Et idē potest esse si vacaret statim post mensem. Ideo dicerē alia ratione introductum, ut dicitur & ut valeat interea sciscitari de valetudine aliquorum. Et si conferretur eidem ante mensem, potest mandatarius acceptare si vellet cum ille mensis sit introductus in fauorem ordinario, cui possunt renunciare. *c. si diligenti. de foro comp. dummodo non fiat in fraudem nominati, aut graduati, seu alterius.***

Non potest tamen mandatarius, si eidem Beneficium non conferretur per ordinarium, acceptare post mensem vacans non licet daret vacatio post mensem, quia vacatio non contingit post mensem, ut debet mandatario fieri hic, arg. l. nouissima. ff. iudi. solui. *Feli. in si ante vacat. constitutus. col. pen. de rescri. dixi in §. praesentia. tique graduati. col. pen. in verbo, vacationem. de collatio. supra. hoc tenet Bonifa. in c. vna. §. secus. num. 36. & sequen. de concess. preben.*

Quare datur mensis mandatario.

& quia per ordinarios fieret fraus, quando post præsentationem, & ante mentem vocaretur modicum beneficium: nam illud non conferretur, ut mandataris post mensem acceptaret, his ergo obuiari debet, & hoc est propter incertitudinem introductam quia beneficium debebatur mandatario, etiam si vacasset ante mandatum, si tempore præsentationis non erat collatum. *gl. in c. si postquam. & ibi Perus. & Io. Vanquel. de præb. in 6. gl. in verbo, notitia. cle. vna. de conce. præb. Soc. in l. si iam facta. ff. de cond. & dem. & etiam aliquando vacatio erat incerta, & ordinarii eam secretâ tenebant, ut excluderent mandatariû, ideo statutum est, ut hic, & etiam si fortè impetrans sit excommunicatus, ut ante finem mensis absoluat, ut eidem iure collatio fieri possit, dixi supra in gl. absolventes.*

Mensis quomodo computetur.

Quomodo computentur hic mensis: Resp. sicut dicit *gl. in c. quam sit. de electio. in sexto, ut si præsentetur die 10. Februarii, die 10. Martii finitus erit mensis, & poterit beneficium acceptari, si die 11. vacet, cum hic text. dicat post mensem, postquam præsentatae literæ, & c. vel de momento ad momentum computabitur, iuxta l. 3. §. deniq. ff. de minor. primum tamen verius videtur, vide *gl. in c. quam sit de ele. in 6. Alex. in l. diuisione. ff. solut. mar. Soc. in d. l. si iam. ff. de cond. & dem. Dec. in l. vbi. per illum text. de reg. iur. Bartol. in l. cum bis sextus. vbi scripsit. ff. de verb. sig. plenè Gomes. in §. rursus. coll. 18. inst. de act. Bolog. cons. vlt. plenè. etiam consuluit in compromisso Soci. cons. 99. serenissimus. in 3. vol. & 1. in elect. quod debeant computari prout sunt in calendario, tenet expressè Bald. in c. cum in cunctis. col. 1. de ele. Bonif. in cle. 1. §. sanè. in si. de stat. monac. Collect. in c. ne pro defectu. col. 2. de ele. Mandagor. in trac. de ele. in 1. parte c. 3. & ibi in addit pulchre Boer. quod notes, quia fui de hoc interrogatus.**

[Vnde poterit mandatarius requirere beneficium sibi conferri intra sex menses, qui sunt præstituti collatori. in c. 2. & c. cum nostris. de conce. præb. dñ. tamè vacauerit post mensem à die præsentationis, & non aliàs ut hic.]
quam præsentata a literæ vobis præsentata b fuerint,

a Præsentata. Ergo non sequentes sic literæ executoriales non debent necessarii præsentari, per hunc text. quod etiam probatur in forma literarum executoriarum. ibi, post præsentationem eandem literarum. non dicitur executorialium. probat text. in casu sol. ibi, per talis præsentationem mandati ordinario ipsi factam. de conce. præb. in 6. & in or. in reg. rub. des mandaz. art. 1. ibi, qui vacauerit apud les moys ensuyuant l'insinuation du mandat. ecce tan per iura regni, quam alia requirit tantum insinuationem mandati: nam dixissent cõditores literas executoriales insinuandas, si voluissent, nec debemus aliquid ultra legem requirere. arg. l. de preu. ff. de publ. in rem actio. & frustra sit per plura, quod potest fieri per pauciora. Bald. in c. ex insinuatione. col. 1. de resc. allego text. in l. dominus. ff. de cond. indeb. nam per solam præsentationem literarum mandati ordinario factam admittit potestas ordinario. cap. vlt. qui. de resc. in 6. & c. si capitulo de conce. præb. in 6. hoc plenè probat D. Gomes. in trac. mandata in forma seq. patet. secus si datus fuerit ad compellendum: ergo non opus aliam facere præsentationem, cum ad hoc fiat præsentatio, ut admittatur ordinario potestas conferendi, alii quam mandatario, & in hac sententiam sub obicure tamen inclinatur Compotel. in c. capitulum. col. 9. de rescript. curus verba infero.

Item nec in hoc casu, cum mandatarius executori, quod exequatur, ordinario negligente requiritur quantum ad priuationem potestatis ordinarii, vel probationem potestatis executoris, si executor negligente ordinario contulit, antequam appareat, vel ostendatur litera directa executori, dummodo ordinarius litera Papæ sibi directa receperit, & sic obtinuit, & hoc ideo quia quantum ad ademptionem potestatis ordinarii sufficit sola insinuatio voluntatis Papæ per suas literas ordinario facta, hæc illis, quod non procedit secundum eum. col. 7. & seq. quando soli executori scriberetur, ut prouideret in aliqua ecclesia, tunc non admittitur potestas ordinario, donec executor suam insinuauerit potestatem, & sic erit tunc necessaria literarum executorialium insinuatio.

infimatio, & ita debet intelligi gl. que alle-
gat Cōpottella in d. c. sic capitulo, in verbo, illo-
ra, de concef. præb. in 6. & c. si foli. ibidē, aliās non
requiritur infimatio literarū executoria-
lium, maxime in hoc regno, vbi mandatū
ordinariis collatoribus, dirigitur, non exe-
cutoribus, & hanc ſententiam videtur
probare gl. in verbo, dirigendum. ſ. item volu-
it de colli. in prag.